
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 35Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 60 (Sessenta) dias, a servidora VERA 
LÚCIA SILVA DA COSTA, Escriturário, matricula n° 5140889/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada 
no período de 06/03/2015 a 04/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Diretor Geral do HOL
Protocolo 804230

PORTARIA Nº 174/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/3218 de 06/01/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SHIRLEY PADILHA DE BRITO, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 54190929/2, lotada na Unidade de Terapia Intensiva, 
referente ao 1º triênio, de 25/11/2011 à 24/11/2014.
RESOLVE:             
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
SHIRLEY PADILHA DE BRITO, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 54190929/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  02 /03/2015 à 31/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de fevereiro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 804238

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 222/2015-GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALZIRA CARVALHO PAULA 
DE SOUZA, matrícula nº 1143000/IOL, médica, Chefe da Divisão 
de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 061/2015-HOL, fi rmado com a empresa 
ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA EPP - (TECMED), que têm 
como objeto a prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição total de peças em 20 (vinte) equipamentos 
das máquinas de hemodiálise, marca Fresenius (Exceto fi ltro do 
Diasafe). Processo nº 2014/578.650.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 803745

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SRP N°016/2015
PREGÃO ELETRÔNICO N°018/2015-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
Data da Abertura: 03/02/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 19/02/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.4578
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 09 de março de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 804021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221/2015-GAB/DG/HOL                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA nº 084/2015 
- GAB/DG/HOL, de 20/01/2015, que designa servidores 
para comporem Comissão Especial para Reavaliação da Real 
Necessidade de Expansão das Ações;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 804245

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 089 , DE 05 DE MARÇO DE 2015.

Servidor: EDVALDO JUNIOR DOS ANJOS PINHO
Matrícula: 57188320/1
Cargo/Lotação: TEC.DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De:  Serviço de Clínica Cirúrgica  (003130303000000)
Para: Serviço de Farmácia (003130401000000)
Data da remoção: 02.03.2015 a 02/05/2015

PORTARIA Nº 091 , DE 05 DE MARÇO DE 2015.
Servidor: DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE
Matrícula: 57175248/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De:  Presidência  (003130000000000)
Para: Serviço de Farmácia (003130401000000)
Data da remoção: 01.03.2015

PORTARIA Nº 092 , DE 05 DE MARÇO DE 2015.
Servidor: JOSE ALBERTO SOARES DE CASTRO
Matrícula: 55589799/ 1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De:  Serviço de Farmácia (003130401000000)
Para: Serviço de Farmácia (003130401000000)
Data da remoção: 02.02.2015

PORTARIA Nº 093 , DE 05 DE MARÇO DE 2015.
Servidor: JORCIDEA RIBEIRO ARMINIO
Matrícula: 7004869/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De:  Serviço Ambulatorial  (003130307000000)
Para: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Data da remoção: 02.03.2015

PORTARIA Nº 90, DE 05 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 01/03/2015, Gratifi cação de Tempo Integral 
do servidor abaixo relacionado, com percentual fi xado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.
     Matricula Nome Cargo
57175248/ 1 DELON 

NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE

AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 803894

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.364
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 09.03.2015
SERVIDOR: MEICK FARIAS NEGRAO
CARGO DO SERVIDOR: TEC. DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 08.03.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente - FPEHCGV
Protocolo 803809

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

T E R M O  D E  D I S T R A T O
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna / FHCGV, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Trav. Alferes Costa 
S/Nº, inscrita no CGC/MF 22.980.973/0001-77, neste ato 
representado por ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA, 
brasileira, casada, presidente da referida instituição, residente 
e domiciliado na Trav. Vileta, apto 1601, nº 1197, Bairro da 
Pedreira, Belém - Pará, portador da C.I nº 4892353 - SSP/PA, 
e CIC. nº 294.930.052-91, e IDAN DANIEL SOARES MAUES, 
brasileiro, solteiro, ocupante do cargo de Aux. Administrativo, 
lotado na Presidência, portador da C.I. nº. 5796245, residente 
e domiciliado no Conj. Jardim Decouville, QD H, nº 2,  Bairro: 

Decouville, Marituba/Pa, de comum acordo resolvem DISTRATAR 
a contar de 06.03.2015, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado e publicado no DOE nº 32.683, de 
14.07.2014, o qual teve por objeto a contratação administrativa 
baseada na lei complementar nº 07/25.09.91.
E por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente termo 
para que sejam produzidos os efeitos legais.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente da FPEHCGV
Protocolo 803909

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 09/03/2015
Valor: 291.839,04
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico -fi nanceiro, com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho SINTROBEL 2015/2016.
Contrato: 264
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho - 904577; Natureza da Despesa - 339047; 
Fonte do Recurso - 0103; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: CARAJÁS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - EPP
Endereço: Tv. D Romualdo Coelho,822, Bairro: Umarizal.
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Email: carajasservicos@gmail.com
Telefone: 9132250008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 803875
..

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048 DE 09 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I. A Direção Geral deste Hospital Regional de Tucuruí 
informa, que a partir desta data 09.03.2015. Qualquer estagio 
curricular ou estagio voluntario deve ter a previa autorização 
do Núcleo de Educação Continuada e da Direção deste Hospital 
Regional de Tucuruí.  

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 803769

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 041 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora ELZA MARIA AMERICO DE SOUZA, 
Cargo TEC. PATOLOGIA CLINICA matricula 54194167-1, a 
Licença Prêmio no período 13.04.2015 A 12.05.2015, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio de 14.10.2005 A 13.10.2008.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 803696

PORTARIA Nº 043 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.


